
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

  
 

 CÂMPUS – AVARÉ  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

AGOSTO/2016 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
EMITIDO EM: 10/2016 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Sebastião Francelino da Cruz 

 
Gerência de Administração 
Gustavo Yoshio Watanabe 

 
Coordenadoria de Administração 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Rodolfo Cacita 
 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
Marcela Lima Montanha 

 
Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Tatiane de Fátima Amaral Mansueto 
 

Gerência de Ensino 
Raquel Souza Mattana 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Antônio Feliciano de Godoy Junior 

 
Coordenadoria de Registros Escolares 

Vinícius Roberto Mariano 
 

Coordenadoria de Área Núcleo Comum 
Daniel Trevisan Samways 

 
Coordenadoria de Curso de Agroindústria 

Daniele Souza de Carvalho 
 

Coordenadoria de Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas 
Júlio César Pissuti Damalio 

 
Coordenadoria de Curso de Mecânica 

Rodrigo Eduardo Predolin 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

 
Coordenadoria de Curso de Técnico em Eventos 

Paulo Renato de Paula Frederico 
 

Coordenadoria de Curso de Técnico Integrado Ensino Médio de 
Mecatrônica 

Alexandre Menezes de Camargo 
 

Coordenadoria de Curso de Técnico Integrado Hospitalidade e Lazer 
Raquel Marrafon Nicolosi 

 
Coordenadoria de Curso de Tecnologia em Agronegócio 

Maria Cristina Marques 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Talita Dina 

 
Coordenadoria de Extensão 

Gabriela de Godoy Cravo Arduino 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Newton Tamassia Pegolo 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Alex Mauricio Mazo 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ....................................................................................................... 29 

1.1.PORTARIAS........................................................................................................... 29  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº AVR.0085/2016, DE 1º DE AGOSTO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

RESOLVE: 

 

          Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 

constituírem a CAAD (COMISSÃO DE ÁREA DE AVALIAÇÃO DOCENTE) da área 

de LETRAS do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, 

Câmpus Avaré: 

 

ELAINE APARECIDA CAMPIDELI HOYOS 

EVA CRISTINA FRANCISCO 

MARIA GLALCY FEQUETIA DALCIM 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0086/2016, DE 1º DE AGOSTO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

RESOLVE: 

 Art. 1º REVOGAR a PORTARIA Nº AVR.0061/2015 DE 07 DE 

OUTUBRO DE 2015, que designa servidores para constituírem a COMISSÃO PARA 

AVALIAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS PARA O AUXÍLIO NA 

PARTICIPAÇÃO NO CINTEC, EM ITAPETININGA, do Instituto Federal de São Paulo 

– Câmpus Avaré. 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  
 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

PORTARIA Nº AVR.0087/2016, DE 1º DE AGOSTO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

RESOLVE: 

 Art. 1º REVOGAR a Portaria nº AVR.0015/2015 de 09 de março de 2015, 

que designa servidores para constituírem o Grupo de Trabalho para elaboração do Projeto 

Pedagógico de Curso (PPC) do Curso de Ciência e Tecnologia de Alimentos do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, Campus Avaré. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  
 

 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0088/2016, DE 1º DE AGOSTO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

RESOLVE: 

 Art. 1º REVOGAR a Portaria nº AVR.0047/2015 de 12 de agosto de 2015, 

que designa servidores para constituírem a Comissão para formulação do Projeto 

Pedagógico de Curso (PPC) do Curso de Formação Inicial e Continuada em Auxiliar em 

Hospedagem Integrado ao Ensino Fundamental do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de São Paulo, Campus Avaré. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  
 

 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0089/2016, DE 1º DE AGOSTO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º REVOGAR a Portaria nº AVR.0040/2015 de 08 de julho de 2015, 

que designa servidores para constituírem a Comissão para formulação do Projeto 

Pedagógico de Curso (PPC) do Curso Técnico Subsequente / Concomitante em Mecânica 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, Campus Avaré. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  
 

 
 

 

PORTARIA Nº AVR.0090/2016, DE 09 DE AGOSTO DE 2016 

 
Substitui servidor em período 

de férias no IFSP – Câmpus 

Avaré. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor JULIANA ALVES DE AGUIAR, ocupante do 

cargo de Tradutor Interprete de Libras, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituição da Coordenadora de Apoio à Direção (FG-2), TALITA DINA, do 

Câmpus Avaré, nos períodos de 31 de agosto a 22 de setembro e de 03 a 07 de outubro 

de 2016 por motivo de férias. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0092/2016, DE 19 DE AGOSTO DE 2016 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para constituírem, 

sob a presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao processo 

seletivo de Professor Substituto para o Câmpus Avaré, de que trata o Edital 462, de 

01/08/2016, a realizar-se no referido Câmpus, conforme relação abaixo: 

 

Data: 22/08/2016 - Hora: 14h às 14h30m 

Área: Mecânica 

Alexandre Menezes de Camargo (2167073) – Especialista da área 

Rodrigo Eduardo Predolin (2958660) – Especialista da área 

Carolina Cunha Seidel (1897963) – Pedagoga 

Maurício Thomazini (1897963) - Suplente 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0093/2016, DE 19 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0014/2016, DE 26 

DE FEVEREIRO DE 2016 que designa servidores para constituírem o NÚCLEO 

DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) do curso de LICENCIATURA EM LETRAS do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, Câmpus Avaré, 

conforme segue: 

 

Destituindo: 

ANDRESSA DE ANDRADE 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

            Designando: 

TAMYRIS PROENÇA BONILHA GARNICA 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  
 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0095/2016, DE 22 DE AGOSTO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria nº 5.725, de 29 de outubro de 2014, 

que designa servidores para constituírem o COLEGIADO DE CURSO DO CURSO DE 

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS do IFSP- Câmpus Avaré, conforme 

segue: 

Designando: 

JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO – Coordenador de Curso 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  
 

 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0096/2016, DE 22 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

RESOLVE: 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria nº AVR.0019/2015 de 25 

de março de 2015 que designa servidores para constituírem o NDE (Núcleo Docente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

Estruturante) do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do IFSP- Câmpus Avaré, 

conforme segue: 

 

Destituindo: 

                   ANDRESSA DE ANDRADE 

                   ELAINE APARECIDA CAMPIDELI HOYOS 

RENATO ANTÔNIO CRUZ 

 

            Designando: 

FERNANDO HOMEM DE MELLO MEDEIROS 

TAMYRIS PROENÇA BONILHA GARNICA 

WELLINGTON HENRIQUE CASSINELI 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  
 

 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0097/2016, DE 22 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0006/2016, DE 15 

DE FEVEREIRO DE 2016 que designa servidores para constituírem o CAAD (Comissão 

de Área de Avaliação Docente) do Curso de Agroindústria do IFSP- Campus Avaré, 

conforme segue: 

 

Destituindo: 

FÁBIO LUIZ SERIBELI  

SALATIR RODRIGUES JUNIOR 

 

Designando: 

MARIANA CAMARGO SCHMIDT 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  
 

 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0098/2016, DE 22 DE AGOSTO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

RESOLVE: 

  

Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0017/2016, DE 02 DE 

MARÇO DE 2016, que designa servidores para constituírem a COMISSÃO DE 

ESTUDO, REAVALIAÇÃO E REFORMULAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM 

AGROINDÚSTRIA do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São 

Paulo, Câmpus Avaré: 

 

Destituindo: 

FÁBIO LUIZ SERIBELI 

SALATIR RODRIGUES JUNIOR 

WELLINGTON HENRIQUE CASSINELLI 

 

Designando: 

LARISSA SANTOS SILVA 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 
 

 
 

PORTARIA Nº AVR.0099/2016, DE 22 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

RESOLVE: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0025/2016, DE 06 

DE ABRIL DE 2016 que designa servidores para constituírem a COMISSÃO DE 

ESTUDO, REAVALIAÇÃO E REFORMULAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM 

MECATRÔNICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, Câmpus Avaré: 

 

Destituindo: 

FERNANDA SILVA - PEDAGOGA 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  
 

 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0100/2016, DE 22 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º  ALTERAR, em parte, a Portaria nº AVR.0004/2014 de 10 de 

novembro de 2014, que designa servidores para constituírem o COLEGIADO DE 

CURSO do curso de TECNOLOGIA EM AGRONEGÓCIO do IFSP- Câmpus Avaré, 

conforme segue: 

 

Designando: 

 

MARIA CRISTINA MARQUES – Coordenadora de Curso 

VANDA DOS SANTOS SILVA  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  
 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

PORTARIA Nº AVR.0101/2016, DE 22 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria nº AVR.0003/2014 de 10 de 

novembro de 2014, que designa os servidores abaixo relacionados para constituírem o 

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) do curso TECNÓLOGO EM 

AGRONEGÓCIOS do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, 

Câmpus Avaré, conforme segue: 

 

Designando: 

                               MARIA CRISTINA MARQUES – Coordenadora de Curso  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  
 

 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0102/2016, DE 22 DE AGOSTO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

RESOLVE: 

  

Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0016/2016, DE 26 DE 

FEVEREIRO DE 2016, que designa servidores para constituírem a COMISSÃO DE 

FORMAÇÃO CONTINUADA do IFSP – Câmpus Avaré: 

 

Destituindo: 

                   ANDRESSA DE ANDRADE 

                   CAMILA APARECIDA DA SILVA 

       FERNANDA SILVA 

 

Designando: 

                    KATIA HATSUE ENDO 

                    RAQUEL SOUZA MATTANA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

                    TAMYRIS PROENÇA BONILHA GARNICA 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 
 

 
 

PORTARIA Nº AVR.0103/2016, DE 22 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria nº AVR.0020/2015 de 25 de março 

de 2015 que designa servidores para constituírem a COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO 

DE EVENTOS do IFSP- Campus Avaré, conforme segue: 

 

Destituindo: 

CAMILA APARECIDA DA SILVA - Curso Superior  

SALATIR RODRIGUES JÚNIOR - Área de Agroindústria 

MELIANE AKEMI KOIKE – Técnico-Administrativo 

THIAGO CAVALHEIRO MONTEBUGNOLI - Técnico-Administrativo 

VANESSA MOTA ANDRADE DE CASTRO - Área de Ensino Médio 

 

Designando: 

                         EMERSON APARECIDO FERREIRA FLORIANO 

                         WELLINGTON DA SILVA 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  
 

 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0104/2016, DE 22 DE AGOSTO DE 2016 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0031/2016, DE 11 

DE ABRIL DE 2016, que designa servidores para constituírem a BRIGADA DE 

INCÊNDIO do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, 

Câmpus Avaré: 

 

Destituindo: 

                               ANDRESSA DE ANDRADE 

 

Designando: 

                                WELLINGTON DA SILVA 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  
 

 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0105/2016, DE 22 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria nº AVR.0010/2015 de 26 de 

fevereiro de 2015 que trata da Revogação da Portaria nº 6.138 de 17 de novembro de 2014 

e Designação de servidores para constituírem o COMITÊ DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA 

do IFSP - Câmpus Avaré, conforme segue: 

 

Destituindo: 

                               ADRIANA MENEZES TAVARES – Hospitalidade e Lazer 

                               DANIEL TREVISAN SAMWAYS – Núcleo Comum 

                               MARIANA CAMARGO SCHIMIDT – Agroindústria 

 

Designando: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

                               LUCIANA PEREIRA DE MOURA CARNEIRO - Hospitalidade e 

Lazer 

                               ANDRÉ GIOVANINI DE OLIVEIRA SARTORI - Núcleo Comum 

 

            Alterando a Área de Representação: 

MARESSA DE FREITAS VIEIRA – de Extensão para Letras 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  
 

 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0106/2016, DE 22 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria nº AVR.0017/2015 de 25 de março 

de 2015, que designa servidores para constituírem a COMISSÃO DE DIVULGAÇÃO 

DE CURSOS conforme segue: 

 

Destituindo: 

                          ALEXANDRE JOSÉ ROMAGNOLI - Área de Hospitalidade (Eventos 

e Lazer)   

                          ANDERSON GOMES DE PAIVA – Curso Superior 

                          FÁBIO LUIZ SERIBELI - Área de Agroindústria 

                          MELIANE AKEMI KOIKE – Técnico-Administrativo 

 

Designando: 

                          ANDRÉ GIOVANINI DE OLIVEIRA SARTORI 

                          ELIDA CRISTINA PEREIRA DE CARVALHO 

                          EMERSON APARECIDO FERREIRA FLORIANO 

                          WELLINGTON DA SILVA 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0107/2016, DE 22 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0041/2016, DE 13 

DE ABRIL DE 2016 que designa servidores para constituírem a COMISSÃO DE 

PERMANÊNCIA E ÊXITO DOS ESTUDANTES NO IFSP, conforme segue: 

 

Destituindo: 

                                DANIELE SOUZA DE CARVALHO 

                                MARESSA DE FREITAS VIEIRA 

                     

Designando: 

                               ELAINE APARECIDA CAMPIDELI HOYOS 

                               MARIANA CAMARGO SCHMIDT 

                               RAQUEL SOUZA MATTANA 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  
 

 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0108/2016, DE 22 DE AGOSTO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

RESOLVE: 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria nº AVR.0018/2015 de 25 de março 

de 2015, que designa servidores para constituírem para constituírem a COMISSÃO DE 

PROJETOS DE SUSTENTABILIDADE do IFSP – Câmpus Avaré, conforme segue: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

Destituindo: 

            FÁBIO LUIZ SERIBELI - Área de Agroindústria 

            MELIANE AKEMI KOIKE - Área de Agroindústria 

 

Designando: 

ANDRÉ GIOVANINI DE OLIVEIRA SARTORI  

ELIDA CRISTINA PEREIRA DE CARVALHO  

EMERSON APARECIDO FERREIRA FLORIANO 

 GEZA THAIS RANGEL E SOUZA  

VANDA DOS SANTOS SILVA  

WELLINGTON DA SILVA 

 

Alterando as Áreas de Representação: 

WELLINGTON HENRIQUE CASSINELLI– de Agroindústria para Biologia 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  
 

 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0109/2016, DE 22 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0079/2015 DE 24 

DE NOVEMBRO DE 2015, que designa servidores para constituírem o NÚCLEO DE 

ATENDIMENTOS ÀS PESSOAS COM NECESSIDADES EDUCACIONAIS 

ESPECÍFICAS – NAPNE do IFSP- Campus Avaré, conforme segue: 

 

 Destituindo: 

                    ANDRESSA DE ANDRADE 

                                FERNANDA SILVA 

                                VANESSA MOTA ANDRADE DE CASTRO 

Designando: 

                               FLAVIA HATSUMI IZUMIDA ANDRADE 

                                

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 19 - 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  
 

 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0110/2016, DE 22 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria nº AVR.0006/2014 de 10 de 

novembro de 2014 que designa servidores e discentes para constituírem a COMISSÃO 

DE CONSTRUÇÃO DO PROJETO POLÍTICO PEDAGÓGICO (PPP)  do IFSP – 

Câmpus Avaré, conforme segue: 

 

Destituindo: 

                               ANDRESSA DE ANDRADE 

 

Designando: 

                               RAQUEL SOUZA MATTANA  

                               TAMYRIS PROENÇA BONILHA GARNICA  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  
 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0111/2016, DE 22 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

RESOLVE: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 20 - 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria nº AVR.0016/2015 de 25 de março 

de 2015 que designa servidores e discentes para para constituírem a COMISSÃO DE 

ESTUDOS E REESTRUTURAÇÃO DO PDI do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de São Paulo, Campus Avaré: 

 

Destituindo: 

                               SALATIR RODRIGUES JUNIOR - ÁREA DE AGROINDÚSTRIA 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  
 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0112/2016, DE 22 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria nº AVR.0011/2015 de 26 de 

fevereiro de 2015, que designa servidores para constituírem a COMITÊ DE EXTENSÃO 

do IFSP – Câmpus Avaré, conforme segue: 

 

Destituindo: 

                      CAMILA APARECIDA DA SILVA – Núcleo Comum 

 

Designando: 

                      VANESSA MOTA ANDRADE DE CASTRO - Núcleo Comum 

                       FERNANDO LOPES DE AQUINO – Núcleo Comum 

            

            Alterando as Áreas de representação: 

                      ELAINE APARECIDA CAMPIDELI HOYOS – de Núcleo Comum para 

Letras 

                      MARESSA DE FREITAS VIEIRA – de Agronegócio para Letras 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 21 - 

 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0113/2016, DE 22 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0094/2015 

DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015, que designa servidores para constituírem a 

COMISSÃO DE CURSOS DE EXTENSÃO do IFSP – Câmpus Avaré, conforme segue: 

 

Destituindo: 

BRUNO MIRANDA VENANCIO TIBURCIO - Ensino Superior 

CAMILA APARECIDA DA SILVA – Núcleo Comum 

 

Designando: 

VANESSA MOTA ANDRADE DE CASTRO - Núcleo Comum 

FERNANDO LOPES DE AQUINO – Núcleo Comum 

             

            Alterando as Áreas de Representação: 

                           ELAINE APARECIDA CAMPIDELI HOYOS – de Núcleo Comum 

para Letras 

                           MARESSA DE FREITAS VIEIRA – de Agronegócio para Letras 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  
 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0114/2016, DE 22 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

RESOLVE: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 22 - 

 

  Art. 1º REVOGAR a Portaria nº AVR.0021/2015 de 10 de abril de 

2015, que designa servidores para constituírem a COMISSÃO PRÓPRIA DE 

AVALIAÇÃO do IFSP – Câmpus Avaré.             

 

            Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 23 - 

RELATÓRIOS 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

AGOSTO 4 29 

 


